a. *mutatum e.* Gronovius e cod. brit. reg. laudat lectionem *var. innovatum est*, cuius illud scholion putat. Neque

C. I. Nova et insolita; posteriores autem res humanae magna et quotidiana non miras. Cf. Ernesti Clav. Cic. ramur, licet mira. 1. *Divinus. solita astra*, quae *vina* sunt opposita humanis, miraculorum quoque loco et inprimis apud Stoicos sunt, sed nos non adverteoelum et quae in coelo apparent. *Ita enim — dulce parent, astra etc.; quid fuit.* Idem iam Cic. De N. multa? omnia physica, quae D. II, 38. bene observaverat. sub sensus cadunt, designare solent. Hinc notam philosophiae definitionem fluximus, Stoici docebant, *εἶναι εἶναι τὸν κόσμον καὶ τοῦτον πεπερασμένον καὶ ἡνωσθαι* (Diog. Laert. VII, 140.): explicatius Cic. De N. D. II, 52. continentem mundi unamque naturam appellat. Proinde facilis erat transitus ad declarationem, mundum efficiendi: tandem de moribus, se animal, corpus. Cf. supra f. ethicam. Pars itaque prior III, 15, 2. — *At quum aliquid ex more mutatum est,*

i. e.

tum est, omnium vultus in coelo est. Sol spectato-
rem, nisi quum deficit, non habet. Nemo obser-
vat lunam, nisi laborantem. Tunc urbes concla-
mant, tunc pro se quisque superstitione vana tre-
pidat. Quanto illa maiora sunt, quod sol totidem,
ut ita dicam, gradus, quot dies habet, et annum
circuitu suo claudit: ^b quod a solstitio ad minuen-
dos dies vertitur, quod a solstitio statum inclinatur,
et dat spatium noctibus: quod sidera abscondit:
quod terras, quum tanto maior sit illis, non urit,
sed calorem suum intensioribus ac remissionibus
temperando fovet: quod lunam nunquam implet,
nisi adversam sibi, nec obscurat. Haec tamen non
anno-

que enim *novare* tantum est, ait, instaurare, sed et mu-
tare; et *nova* non modo recentia, integra, sed etiam in-
solita. Probat hoc exemplis probis. Attamen a vulgata
discedere non ausus sum. ^b quod a solstitio ad mi-
nuendos dies vertitur, quod a solstitio statum incl. Sic
omnes edd. et codd. mss. Muretus tamen pro lubitu Se-
necam mutans aut, ut ipse credebat, emendans, non libra-
rium, multas rescidit voces, et edidit: quod a solstitio
statim inclinatur: in quo temerario conatu omnes post eum
editores affectu habuit. Enimvero hic non de eo agitur, annon
brevior esse potuerit auctor, sed an sententiam suam his
verbis extulerit. Miror, Gronovium hanc Mureti licentiam
ne verbo quidem tetigisse. Reduxi veterem lectionem, pro-
be quidem intelligens, quasdam voces hic deesse posse,
sed meum non esse, auctorem in ordinem cogere.

i. e. non solito, sed quum ali se constat. 3. Sol totidem,
quid morem, consuetudinem ut ita dicam, gradus ha-
deseruit, a more discessit. *bet.* Sol enim movetur, se-
Mutare enim proprie est se-
cundum Stoam, circa terram,
movere, dimoveri. Alias
ascendit itaque facitque gra-
autem ex more est solito,
dum quotidie, donec terram
vulgo, e. c. ap. Horat. Sat.
circumierit. *solstitium ae-*
II, 3, 280. *Sol — laboran-*
tem. De populo hic sermo-
nem esse per se patet: nam
astronomis etiam aliis tempori-
bus haec astra observata es-
tudi-

annotamus, quamdiu ordo servatur. Si quid turbatum est, aut praeter consuetudinem emicuit, spectamus, interrogamus, ostendimus. Adeo naturale est, magis nova, quam magna mirari. Idem in *Cometis* fit. Si rarus et insolitae figurae ignis apparuit, nemo non scire quid sit, cupit: et oblitus aliorum, de adventu quaerit; ignarus, utrum debeat mirari, an timere. Non enim desunt qui ter-⁵reant, qui significationes eius graves praedicent. Sciscitantur itaque, et cognoscere volunt, prodigium sit, an sidus. At mehercules non aliud quis aut magnificentius quaesierit, aut didicerit utilius, quam de stellarum siderumque natura: utrum flamma contracta, quod et visus noster affirmat, et ipsum ab aliis fluens lumen, et calor inde descendens: an non sint flammee orbes, sed solida quae-⁶dam terrenaque corpora, quae per igneos tractus labentia inde splendorem trahant, coloremque, non de suo clara. In qua opinione magni fuere viri, qui sidera crediderunt ex duro concreta, et ignem alienum pascentia. Nam per se, inquiunt, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret, et a

quo

tudinem solis numquam de- cf. Meiners Geschichte der
finit. 5. *Non enim — prae-* Willf. I. p. 618 sq. 627 sq.
dicent. Antiqua haec fuit Nec multum dissentit ab his
persuasio superstitiosa, quae Aristot. Meteorol. I, 7. Posi-
ne nostris quidem temporibus cessavit: quamquam mul-
ti post Baelium alia et qui-^{152.} don. ap. Diog. Laert. VII,
6. *an non sint — cla-*
ra. Hanc sententiam in-
dem meliora docuerant. choaverant Pythagorei: cf.
utrum flamma. Hanc sen- Aristot. Meteorol. I, 6. expo-
tentiam invenisse et fovisse lit Diogenes Apollonides.
Heraclitus et Xenophanes Plut. De placit. phil. III, 2.
dicuntur apud Plutarch. De Olympiod. ad Arist. Meteor.
placit. Philof. II, 20, 24 etc. p. 11. a.
Diog. Laert. IX, 9 sq. Sed

quo teneretur; conglobatamque nec stabili inditam corpori profecto iam mundus turbine suo dissipasset.

II. Ad haec investiganda proderit quaerere, num Cometae eius conditionis sint, cuius superiora. Videntur enim cum illis quaedam habere communia, ortus et occasus, ipsam quoque, quamvis spargantur et longius exeant, faciem. aequae enim ignei splendidiq; sunt. Itaque si omnia terrena sidera sunt, his quoque eadem fors erit. Si vero nihil aliud sunt quam purus ignis, manentque mensibus senis, nec illos conversio mundi solvit et velocitas: illa quoque possunt et tenui constare materia, nec hoc discuti assiduo coeli circumactu. Illo quoque pertinebit hoc excussisse, ut sciamus, utrum mundus terra stante circumeat, an mundo stante terra vertatur. Fuerunt enim qui dicerent, nos esse, quos rerum natura nescientes ferat, nec coeli motu fieri ortus et occasus, ^a ipsos oriri et occidere.

a. *ipsos oriri.* Sic restituendum ratus Gronov. e membranarum britannicis. et illud *sed* saepe allitum esse ab iis constat, qui Senecam more suo hanc particulam intellectam velle ignorarunt. Alii: *sed ipsos oriri.* Lipsius emendaverat: *sed ipsos nos or.* At Gronoviana ratio sine controversia est tuenda.

C. 2. Quae ad hanc de etc. Stob. Ecl. phys. I, 15. Cometis quaestionem pertinent. Plut. de Plac. phil. II, 14. *superiora astra Illo — vertatur:* utrum stellaeque. *quamvis spargantur — exeant.* Spectantur statuas, mundo i. e. haec ad radiorum sparsionem et ad crines nucleum circumeunte, an vice versa comitantes. 2. *Si vero nihil — velocitas.* Hoc multum opinati sunt, e. c. Ionici alii sententiae nunc post Coquot, Anaximander, Anaximenes, tum Xenophanes res fuisse constat. Cf. Koeleri

dere. Digna res est contemplatione, ut sciamus, in 3 quo rerum statu simus: pigerrimam fortiti, an velocissimam sedem: circa nos Deus omnia, an nos agat. Necessarium est autem, veteres ortus Cometarum habere collectos. Deprehendi enim propter raritatem eorum cursus adhuc non potest, nec explorari, an vices servent, et illos ad suum diem certus ordo producat. Nova haec coelestium observatio est, et nuper in Graeciam invecta.

A a 2

III.

leri Allgem. Geograph. der ra probe observata sint, re-
 Alten. Th. I. p. 412 sq. — grediantur: sic Halleius, ut
 3. *Necessarium* — *produ-* hoc exemplo utar, cometae,
cat. Recentioribus erat ser- qui anno 1607 et 1682 appa-
 vatum hanc veterum nonnul- ruerat, reditum in annum
 lorum ortuum cometarum 1759 praesagivit: eventus
 collectionem facere, quam egregie respondit. Ipsa ob-
 apud Pingreum (Cométogra- servandi ratio haud dubie in
 phie, à Paris 1785. II. Voll. dies perfectior est reddita,
 4.) reperire licet. Ex quo docentibus astronomis, qui
 enim Keppelius, Dörfelius, proximum cometam anni
 Neutonium alique haud pau- 1807 et 1808 observarunt,
 ci tum de meatu tum de na- imprimis Besselio, astronomo
 tura atque conditione come- regiomontano. *Nova haec*
 tarum observationes leges- — *invecta.* Fortasse haec
 que fecerunt notas, accidit, ad Posidonium aliosque Stoi-
 ut etiam illos veteres come- cos recentiores spectant, quos
 tas animadversione dignos in cometas inquisivisse con-
 iudicarent. Ceterum come- fiat e Diog. Laert. VII, 1. 81.
 tarum raritas aliaque mani- Nam ante Aristotelem iam
 festo impediunt observatio- fuere, qui de cometarum
 nes, etsi nunc nemo post meatu observando cogita-
 Lambertum negaverit, mul- rent, e. c. Hippocrates Chius,
 to plures per coelum eclipti- eiusque discipulus Aeschylus,
 ca sua itinera emetiri come- Pythagorei, ipso Ari-
 tas, quam a nobis observen- stotele Meteorol. 1, 6. teste:
 tur. Etiam in eo profece- fortasse haec quoque ad Cha-
 runt recentiores, quod adeo rimandrum spectant c. IV.
 accurate indicari possit tem- De Democrito autem et Ana-
 pus, quo ii, quorum itine- xagora cogitasse, cum Fro-
 mondo

III. Democritus quoque, subtilissimus antiquorum omnium, suspicari ait se, plures stellas esse quae currant: sed nec numerum illarum posuit, nec nomina, nondum comprehensis quinque siderum curribus. Eudoxus primus ab Aegypto hos motus in Graeciam transtulit. Hic tamen de Cometis nihil dicit. Ex quo apparet, ne apud Aegyptios quidem, quibus maior coeli cura fuit, hanc 2 partem elaboratam. Conon postea diligens et ipse in-

mondo haud statuerim. Il- sequutus est, teste Aristot. lud: *nuper* tunc spatium an- Meteorol. 1, 6. in it. Come- norum quingentorum com- tas, aiebant, esse coniunctio- plecteretur: quod fieri non nem planetarum, si quando potest, quamquam probe propter appropinquationem sciam etiam de tempore re- videantur tangere sese invi- motiori sumi posse: nec cem (εἶναι τὰς κομήτας σύμ- mentio Democriti statim se- Φασιν τῶν πλανητῶν ἀσέρων, quens hoc permittit. Sed ὅταν διὰ τὸ πλησίον ἐλθεῖν Fromondus in idem incidit. δόξωσι θιγγάνειν ἀλλήλων). Rudimenta illos, putat recte, Accuratius haec exposuit Ari- tantum et primas lineas du- stoteles quam Seneca. *Eu-* xisse. Vultque Seneca, ad- *doxus* Cnido in Caria oriun- dit, exactiorem quamdam, dus, auditor et amicus Pla- opinor, observationem no- tonis, cui in Aegyptum pro- vam et nuperam esse. At ficiscenti comes fuit. Floruit nulli dubitationi expositum circa ol. CIII. ante Christ. esse videtur, quin ad Apol- nat. 360. Cf. Fabric. Bibl. lonium Myndium respexerit, Graec. lib. III. c. 5. Vol. IV. quem ait a Chaldaeis, apud p. 10 sq. *Hos motus* quin- quos studuerit, illam doctri- que stellarum s. planetarum, nam de Cometis retulisse motuum hypotheses. Cf. adeoque *invexisse*, ut alie- Koeler Allgemeine Geogr. num quid importasse in Grae- der Alten. I. p. 432 sq. — ciam, capite seq. 2. *Conon* famius, haud in-

C. 3. Democriti, Epige- celebris Mathematicus, vixit nis et Apollonii Myndii de Alexandriae ol. CXXX. ante cometis sententiae. 1. *De* Chr. 252. Is fuit, qui co- *mocritus* abderita eandem mam Berenices reginae inter cum Anaxagora sententiam sidera referret. Cf. Fabric. Bibl.

inquisitor, defectiones quidem solis servatas ab Aegyptiis collegit, nullam autem mentionem fecit Cometarum: non praetermissurus, si quid explorati apud illos comperisset. Duo certe, qui apud Chaldaeos studuisse se dicunt, Epigenes et Apollonius Myndius, peritissimus inspiciendorum ^a natalium, inter se disident. Hic enim ait, Cometas in 3 numero stellarum errantium poni a Chaldaeis, ternerique cursus eorum. Epigenes contra ait, Chaldaeos nihil de Cometis habere comprehensi, sed videri illos accendi turbine quodam aëris concitati et intorti.

IV. Primum ergo, si tibi videtur, opiniones huius ponamus, ac refellamus. Huic videtur plurimum

A a 3 virium

a. *natalium*. Sic egregie emendavit Schottus, probante Gronovio, quum ante legeretur, *naturalium*. Gronovius laudat Marc Senecae Suafor. 4.: Qui vero in media se, ut praedicant, fatorum misere pignora, natales inquirunt. Accedit, quod de Chaldaeorum, qui natalium inspiciendorum et stellis earumque ortu, progressu et ordine eliciendorum studio occupabantur, discipulis h. l. sermo sit. Fabricio quoque una cum Harlesio hanc Schotti emendationem placuisse video, Fabric. Bibl. Gr. Vol. IV. p. 152.

Bibl. Graec. lib. III. c. 5. Vol. IV. p. 25. *Epigenes et Apollonius Myndius*. Si verum est, quod supra ad cap. II. fin. monuimus, uterque haud multo ante Senecae tempora vixit, quin eius aequalis fuit, cf. c. XVII. aliunde enim nihil de iis constat. Fuisse autem astronomos, inprimis vero astrologos, quippe qui apud Chaldaeos, i. astrologos illos, γενεθλιακούς, studuisse eorum discipulos fuisse habebant, exploratum habemus. 3. Disfidium Chaldaeorum illud fortasse ita componi potest, ut ponamus, ut Chaldaeis inter se ipsos discipulis, eorum scholae aliae alia dogmata de cometis docuerint. Epigenis memor fuit Plin. N. H. VII, 56: Epigenes, ait, apud Babylonios observationes siderum coctilibus laeterculis inscriptas docet, gravis auctor inprimis.

C. 4. Epigenis opinio ponitur. I. *Huius*, Epigenis. Haec

citus vellit, et quocunque incubuit, solum nudat: filvas interim et tecta corripuens, inferior fere nubibus, utique nunquam altior. At contra trabes editior coeli pars ostentat. Ita nunquam nubibus obliiterunt. Praeterea turbo omni nube velocior rapitur, et in orbem vertitur. Super ista velociter 2 definit, et ipse se sua vi rumpit. Trabes autem non transcurrunt, nec praetervolant, ut faces, sed commorantur, et in eadem parte coeli collucent. Charimander quoque, in eo libro quem de Cometis composuit, ait, Anaxagorae visum grande insolitumque coelo lumen magnitudine amplae trabis, et id per multos dies fulsisse. Talem effigiem ignis longi fuisse, Callisthenes tradit, antequam Burin et Helicen mare absconderet. Aristoteles ait, non trabem 3 illam, sed Cometam fuisse: ceterum ob nimium ar-

A a 4 dorem

sed transcurrere debent. Sed Fortasse ex hoc loco appa- cf. I, 15, 4. ubi docet, tra- ret, *Anaxagorae* librum Se- bes interdum commorari, necae aetate non amplius raro tamen visas. Recentio- existitisse. De *Callisthene*, res bolidibus s. globis arden- *Buri et Helice* cf. supra ad tibus, quos editior coeli pars VI, 23, 2. — 3. *Aristoteles* ostentat, annumerant et di- Meteorol. I, 6. p. 738 sq. ὁ, versimode explicant. Cf. Geh- τε γὰρ μέγας κομήτης ὁ γε- ler s. v. Feuerkugel. 2. *Cha- νόμενος περὶ τὸν ἐν Ἀχαΐα rimander*. Nihil de eo con- σεισμὸν καὶ τὴν τοῦ κύμα- fiat. Pappus lib. VII. p. 247 τος ἔφοδον. Globos arden- etiam eius meminit, nulla tes, et eos in editiore coeli tamen aetatis mentione ad- parte visos, interdum tantae iecta. Ex hoc loco discimus magnitudinis esse constat, ut eum de cometis scripsisse, cometis similes appareant: et quidem post Aristotelem; quare confundi cum come- quin etiam post Sullam, ut- tis facile possunt: id quod pote quem Aristotelis libros a recentioribus quibusdam fecum in Italiam retulisse et philosophis factum est, e. c. publici iuris fecisse constat ab Hartfoekero et Pringlio. e Strabone et Plutarcho. Cf. Gehler l. l. *Ceterum — faciem.*

dorem non apparuisse sparsum ignem, sed procedente tempore, quum iam minus flagraret, redditam suam Cometae faciem. In quo igne multa quidem fuerunt digna quae notarentur: nihil tamen magis, quam quod, ut ille fulsit in coelo, statim supra Burin et Helicen mare fuit. Numquid ergo Aristoteles non illam tantum, sed omnes trabes Cometas esse credebat? Hanc habet is differentiam, quod iis continuus ignis est, ceteris sparsum. Trabes enim flammam aequalem habent, nec ullo loco intermissam aut languidam, in ultimis vero partibus coactam, qualem fuisse illam, quam modo retuli, Callisthenes tradit.

VI. Duo, inquit Epigenes, Cometarum genera sunt. Alii ardorem undique effundunt, nec locum mutant: alii in unam partem ignem vagum, in modum comae, porrigunt, et stellas praetermeant: quales duo aetate nostra visi sunt. Illi priores criniti undique ^a et immoti, humiles fere sunt, et eisdem causis

a. et immoti. Sic optimi codd. Grut., non, etiam imm. Mox *refluat rursus* pal. tert. dedit, qui confirmat Erasmi, qui in textu cum aliis *curfus* habet, coniecturam.

faciem. Aristotelis quidem per iter aliorum planetarum haec est sententia (Meteor. dirigunt, splendore a sole I, 6.) sed de hac clade lo- accepto in unam partem quens ista non attulit. 4. misso, non sparsum. Quo- *Numquid — credebat?* Si niam de Epigenis aetate non accuratius perpenderit Ari- satis certo constat, nec de stot. Meteor. I. c. 7. cum c. 4. illis duobus cometis obser- vationes supersunt, quales quaeestionem affirmare. Apianus recentioribus facere

C. 6. Epigenis cometa- poterat temporibus, in illos rum distinctio. 1. *alii in* nemo inquirere potest. *illi unam — praetermeant:* hi *priores — versantis.* Epi- veri et ingenui cometae stel- genes globos ardentis cum las alias tegunt, cursum suum cometis confudit: illos enim
ita

causis quibus trabes facesque conflantur, et ex intemperie aëris turbidi, multa secum arida humidaque terris exhalata versantis. Potest enim spiritus per angusta elifus accendere supra se positum aëra, plenum alimentis idoneis igni: deinde propellere ex nitido, ne ex aliqua causa refluat rursus, ac remittatur: deinde iterum proximo die ac sequentibus confurgere, et eundem locum inflammare. Videmus enim ventos per complures dies ad constitutum redire. Pluviae quoque, et alia tempestatum genera, ad praescriptum revertuntur. Ut breviter autem voluntatem eius exprimam, eadem fere ratione hos fieri Cometas existimat, qua fiunt ignes turbine eiecti. Hoc unum interest, quod illi turbines ex superiori parte in terras deprimuntur, hi de terra in superiora elevantur.